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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В настоящее время малое предпринимательство

является одним из главных факторов инновационного развития и улучшения

производственной структуры экономики. О высоком инновационном

потенциале малых предприятий свидетельствует российская статистика:

объем отгруженных малыми промышленными предприятиями

инновационных товаров в России в 2017 г. по сравнению с 2009 г.

увеличился почти в 4 раза. За этот же период на 55,5% возросло количество

малых предприятий, осуществляющих технологические инновации, в 1,7 раза

увеличилась среднесписочная численность работников малых

инновационных предприятий. Более чем в 2,3 раза возросли затраты малых

предприятий на исследования и разработку новых продуктов, услуг и

методов их производства (передачи), новых производственных процессов.

В большинстве экономически развитых стран государственная

поддержка малого предпринимательства занимает ведущее место в

осуществлении масштабных инновационных проектов. Малые предприятия

являются одной из движущих сил научно-технического прогресса и

структурно-технологического обновления экономики. Они способствуют

созданию дополнительных рабочих мест, увеличению доходов населения и

снижению социальной напряжённости в обществе. Во время спада деловой

активности рисковое поведение малых предприятий, связанное с внедрением

технологических новшеств, освоением новых рынков сбыта и источников

сырья, является одним из вариантов сохранения конкурентных преимуществ.

Поэтому в условиях экономической рецессии деятельность малых

предприятий характеризуется высокой инновационной активностью.

Одновременно кризис для малого бизнеса – это возможность

диверсификации хозяйственной деятельности, самореализации

предпринимателя как новатора. Широкомасштабные структурные

трансформации малого предпринимательства экономически развитых стран
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позволили им сформировать новые источники продолжительного

экономического роста, значительно увеличить объемы производства и

реализации высокотехнологичной продукции. В связи с этим применение

механизмов регулирования структурных трансформаций малого

предпринимательства позволит ускорить процессы модернизации экономики

Донецкой Народной Республики и уменьшить отрицательные последствия

функционирования конкурентно-рыночного механизма.

Связь работы с научными программами, планами, темами.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с планом научно-

исследовательских работ Института экономики промышленности НАН

Украины «Старопромышленные регионы Украины и их структурная

трансформация» (государственный регистрационный номер темы

0106U000963), в рамках которой проведен сравнительный анализ отраслевой

структуры малого предпринимательства в старопромышленных регионах

Украины, осуществлена оценка перспектив использования мирового опыта

изменений структуры экономики, обобщенны результаты исследования

влияния регуляторной политики на развитие малого предпринимательства в

условиях трансформации производственной сферы старопромышленных

регионов, разработаны предложения по совершенствованию государственной

политики стимулирования развития малого предпринимательства. В

соответствии с планом научно-исследовательских работ ГУ «Институт

экономических исследований» «Институциональное обеспечение

структурных трансформаций промышленных территорий» (приказ

Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики № 856

от 02.12.2015 г.) разработаны предложения по институциональному

обеспечению структурных трансформаций промышленных территорий,

определенны институциональные факторы развития малого

предпринимательства; в рамках ведомственной тематики ГУ «Институт

экономических исследований» «Институты развития инновационной

экономики в условиях новой индустриализации» (приказ Министерства
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образования и науки Донецкой Народной Республики № 1168 от

09.11.2016 г.) обобщены теоретико-методологические основы

реиндустриализации экономики, обоснованы сущность, особенности, цели и

задачи государственного регулирования развития малого

предпринимательства в условиях реиндустриализации экономики.

Степень разработанности проблемы. Теоретической основой

исследования служат работы Й.Шумпетера, И.Кирцнера, Ф.Найта,

У.Баумоля, К.Перес, Л.Мизеса, Ф.Хайека, Г.Хаберлера. Вопросам развития

малого предпринимательства посвящены работы Д.Бэрча, А.Купера,

Д.Стори, Я.Макмиллана, Г.Олдрича, З.Акса, Д.Одретча, Дж.Бекаттини,

Ч.Сейбла, П.Рейнднолса, У.Гартнера, Б.Йоханеннисон, С. Шейна, Й.Лернера,

В.И.Ляшенко, Ю.Л.Петрушевского, Е.А.Рославцевой, А.В.Половяна,

Е.М.Азарян, В.А.Орловой, Л.А.Омельянович. Ключевые аспекты

структурных трансформаций в экономике рассмотрены в научных трудах

Л.Г.Червовой, Л.М.Кузьменко, В.М.Рябцева, Л.С. Казинца, Б.Санто,

Ю.М.Осипова, Ф.Хайека, У. де Сото Хесус.

Несмотря на многочисленные исследования в области государственной

поддержки малого предпринимательства достигнутых результатов

оказывается недостаточно для теоретического обоснования механизма

регулирования структурных трансформаций малого предпринимательства и

разработки рекомендаций по государственной поддержке развития малого

предпринимательства. По-прежнему остаются нерешенными вопросы,

связанные с необходимостью создания долгосрочных источников

экономического роста и преобразования структурно-технологического базиса

экономики на основе развития малого высокотехнологичного

предпринимательства, осуществляющего воспроизводство инновационных

продуктов (товаров, услуг) в расширяющихся масштабах. Кроме того,

существующие подходы к оценке структурных преобразований не позволяют

определить эффективность государственной политики регулирования
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структурных трансформаций малого предпринимательства. Эти

обстоятельства определили выбор темы исследования, его цель и задачи.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы

является обобщение теоретических основ государственной поддержки

малого предпринимательства и разработка практических рекомендаций по

реализации предложенных механизмов регулирования структурных

трансформаций малого предпринимательства.

Для достижения поставленной цели в диссертационной работе решены

следующие задачи:

усовершенствован понятийно-категориальный аппарат экономической

науки;

определена роль малого предпринимательства в инновационном

обновлении экономики;

предложен научно-методический подход к оценке структурных

трансформаций малого предпринимательства, основанный на использовании

интегральных коэффициентов структурных различий;

усовершенствован научно-методический подход к оценке

эффективности государственной политики регулирования структурных

трансформаций малого предпринимательства.

предложен научно-методический подход к формированию механизмов

регулирования структурных трансформаций малого предпринимательства;

усовершенствован научно-методический подход к реализации

механизмов регулирования структурных трансформаций малого

предпринимательства;

разработаны практические рекомендации по включению малых

предприятий в производственные цепочки создания добавленной стоимости

крупного бизнеса;

обоснована целесообразность внедрения системы ключевых

показателей эффективности реализации политики регулирования
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структурных трансформаций малого предпринимательства в сферу

государственного управления;

обоснована целесообразность применения проектного подхода к

управлению процессами структурно-технологического обновления

экономики.

Объектом исследования является процесс развития малого

предпринимательства.

Предмет исследования – формы, методы и инструменты структурных

трансформаций малого предпринимательства.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с паспортом

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по

отраслям сферы деятельности, в т.ч. экономика предпринимательства), в

частности п. 8.2 Экономические аспекты развития современного

предпринимательства; п. 8.5. Становление и развитие различных форм

предпринимательства: организационно-правовых; по масштабу

предпринимательской деятельности (малое, среднее, крупное

предпринимательство); по сферам предпринимательской деятельности

(производство, торгово-финансовая, посредническая и др.), по бизнес-

функциям; п. 8.7. Обеспечение развития предпринимательских структур,

представленных в различных формах, видах и сферах экономической

деятельности.

Научная новизна полученных результатов. Основной научный

результат диссертационной работы заключается в обосновании научно-

методических положений по формированию механизмов структурных

трансформаций малого предпринимательства и разработке рекомендаций по

их реализации.

Научная новизна полученных результатов заключается в следующем:

усовершенствованы:

научно-методический подход к оценке эффективности государственной

политики регулирования структурных трансформаций малого
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предпринимательства, который дает возможность определить отношение

ежегодных доходов государства от налогообложения малых

высокотехнологичных и наукоемких предприятий к объему денежных

средств, выделенных из государственного бюджета на поддержку малых

предприятий, действующих в высокотехнологичных и наукоемких отраслях

промышленности. Данный подход позволяет своевременно выявить и

устранить недостатки государственной регуляторной политики;

научно-методический подход к формированию механизмов

регулирования структурных трансформаций малого предпринимательства, в

котором отражены основные этапы построения государственной политики

содействия инновационному обновлению экономики, среди них: оценка

фактических показателей социально-экономического положения,

определение приоритетных направлений научно-технологического развития,

разработка стратегий социально-экономического, инновационного развития,

а также развития малого и среднего предпринимательства;

научно-методический подход к реализации механизмов регулирования

структурных трансформаций малого предпринимательства, содержащий три

блока взаимосвязанных форм, методов и инструментов государственной

поддержки развития малого высокотехнологичного предпринимательства.

Данный подход служит базисом для реализации системы механизмов

развития малого высокотехнологичного предпринимательства как одного из

главных факторов инновационного обновления экономики;

получили дальнейшее развитие:

научно-методический подход к оценке структурных трансформаций

малого предпринимательства, основанный на использовании интегральных

коэффициентов структурных различий, который позволяет выявить

особенности количественных и качественных изменений в отраслевой

структуре малого предпринимательства, а также оценить интенсивность

структурных трансформаций малого предпринимательства в периоды

изменения экономической активности, определить степень приспособления
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малого предпринимательства к колебаниям в структуре совокупного спроса.

Особенностью данного подхода является комплексный анализ основных

показателей деятельности малых предприятий, осуществляющих

деятельность в высокотехнологичных и традиционных отраслях;

в пределах понятийно-категориального аппарата экономической науки

предложено определение понятия: структурные трансформации малого

предпринимательства – процесс количественных изменений в отраслевой

структуре малого предпринимательства, обусловленный качественными

изменениями в организационных и технологических принципах

осуществления хозяйственной деятельности.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость результатов диссертационной работы состоит в научном

обосновании государственной поддержки развития малого

предпринимательства и приоритетных направлений структурных

трансформаций малого предпринимательства. В работе предложено

теоретическое обоснование политики экономической модернизации, одним

из основных направлений которой является развитие малого

высокотехнологичного предпринимательства. Доказано, что переход к

инновационному развитию экономики связан с усилением государственного

участия в разработке и продвижении инновационных процессов, ликвидации

административных барьеров развития малого предпринимательства,

разработке и утверждению серии законов, стимулирующих деловую

активность малых предприятий.

Практическая значимость полученных результатов состоит в

разработке рекомендаций по включению малых инновационных предприятий

в производственные цепочки создания добавленной стоимости крупного

бизнеса. Кроме того, в работе нашли отражение правовые, финансовые и

организационные механизмы государственной поддержки малого

предпринимательства.
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Предложения и рекомендации, разработанные в диссертационной

работе, одобрены и внедрены в деятельность следующих структур, что

подтверждено соответствующими справками о внедрении:

научно-методические рекомендации по формированию единой

государственной системы управления в сфере стандартизации (Комитет

Народного Совета по промышленности и торговле, справка о внедрении

№ 29/09-1 от 29.09.2016 г.);

научно-методические рекомендации по определению приоритетных

направлений государственной промышленной политики Донецкой Народной

Республики (Министерство промышленности и торговли Донецкой

Народной Республики, справка о внедрении № 117 от 19.04.2016 г.);

научно-методические рекомендации по определению стратегических

целей и тактических задач государственной регуляторной политики

Донецкой Народной Республики (Министерство промышленности и

торговли Донецкой Народной Республики, справка о внедрении № 1827 от

28.10.2016 г.);

научно-методические рекомендации по совершенствованию

законопроекта № 319-Д «О промышленной политике» (Министерство

промышленности и торговли Донецкой Народной Республики, справка о

внедрении № 04.5-53/311 от 10.02.2017 г.).

научно-методические рекомендации по определению перспективных

направлений развития государственного регулирования экономики

Республики в условиях новой индустриализации (Министерство

промышленности и торговли Донецкой Народной Республики, справка о

внедрении № 04.5-53/921 от 27.03.2018 г.).

Методология и методы исследования. Методологической основой

исследования являются научные концепции и теоретические разработки

ведущих учёных по проблемам развития малого предпринимательства. В

процессе исследования использованы такие методы как: факторный – для

всестороннего и подробного исследования объективных и субъективных
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факторов развития малого предпринимательства, количественном и

качественном учёте множества детерминант социально-экономического

развития, установления причинно-следственных связей между

макроэкономическими трансформациями; логико-структурный – для

идентификации заинтересованных в развитии предпринимательства сторон,

выявления сильных и слабых аспектов разнопланового сотрудничества,

построения иерархического порядка существующих и потенциальных проблем,

выявление рисков и угроз реализации развития малого предпринимательства;

графический – для построения графиков и диаграмм отражающих динамику

развития малого предпринимательства; компаративный – для выявления общих

закономерностей развития малого предпринимательства в экономически

развитых и развивающихся государствах, обоснования эволюционного подхода

к анализу исторических корней формирования и развития малого

предпринимательства.

Положения, выносимые на защиту. По результатам исследования на

защиту выносятся следующие основные положения:

1. Научно-методический подход к оценке эффективности

государственной политики регулирования структурных трансформаций

малого предпринимательства.

2. Научно-методический подход к формированию механизмов

регулирования структурных трансформаций малого предпринимательства.

3. Научно-методический подход к реализации механизмов

регулирования структурных трансформаций малого предпринимательства.

4. Научно-методический подход к оценке структурных трансформаций

малого предпринимательства.

5. Определение понятия «структурные трансформации малого

предпринимательства».

Степень достоверности и апробация результатов. Диссертация

является самостоятельным научным исследованием. Изложенные в

диссертации положения, результаты и выводы получены автором лично. Из
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научных трудов, опубликованных в соавторстве, использованы только те

положения, которые являются результатом личных исследований соискателя.

Основные результаты диссертационной работы докладывались на десяти

научно-практических конференциях разного уровня: «Структурные реформы и

трансформации в промышленности: перспективы и приоритеты» (г.Донецк,

2010 г.), «Географическое образование и национальное сознание: актуальные

проблемы их формирования» (г.Донецк, 2011 г.), «Экономика Донбасса:

проблемы настоящего и возможности будущего» (г.Донецк, 2017 г.),

«Стратегия устойчивого развития в антикризисном управлении

экономическими системами» (г.Донецк, 2017 г.), «Территории опережающего

социально-экономического развития: вопросы теории и практики» (г.Казань,

2017 г.), «Экономика и маркетинг в XXI веке: проблемы, опыт, перспективы»

(г.Донецк, 2017 г.), «Современное состояние, проблемы и перспективы

развития отраслевой науки» (г.Москва, 2017 г.), «Управление развитием

социально-экономических систем: глобализация, предпринимательство,

устойчивый экономический рост» (г.Донецк, 2017 г.), «Актуальные проблемы

современной экономики» (г.Омск, 2017 г.), «Инновационная экономика,

стратегический менеджмент и антикризисное управление в субъектах бизнеса»

(г.Орел, 2018 г.).

Публикации. Основные положения диссертационной работы изложены в

22 научных публикациях, из которых: 2 коллективные монографии (2,90

печ.л.), 1 брошюра (4,24 печ.л.), 8 статей в научных изданиях (6,56 печ.л.), 1

статья в научном издании за рубежом (0,56 печ.л.), 10 тезисов докладов по

материалам конференций (3,14 печ.л.). Лично автору принадлежит 9,49 печ.л.

Структура диссертационной работы определяется поставленной целью

и соответствует логической последовательности решения задач исследования.

Диссертационная работа состоит из введения, трёх разделов и девяти

подразделов, заключения, списка литературы и приложений.
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РАЗДЕЛ 1

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ РЕГУЛИРОВАНИЯ СТРУКТУРНЫХ

ТРАНСФОРМАЦИЙ В ЭКОНОМИКЕ

1.1. Эволюция исследований структурных преобразований на

разных фазах экономического цикла

В настоящее время в центре внимания отечественной и зарубежной

экономической мысли находятся исследования структурных изменений на

разных фазах экономического цикла и связанной с ними государственной

политики структурно-технологических преобразований.

В условиях экономической рецессии вопросы структурных изменений

приобретают особую актуальность – обоснование причин и особенностей

трансформаций производственной структуры экономики во время спада

деловой активности, предоставляет возможность сформулировать основные

направления структурно-отраслевой политики государства.

Как справедливо отмечает В.М. Геец, структурные изменения в

экономике совершаются непрерывно и не зависят от текущей рыночной

конъюнктуры. Вместе с тем, эти изменения в одних случаях предвосхищают

экономических рост, в других – его ограничивают. Основной причиной

возникновения кризисных явлений, по мнению учёного, являются

деформации в производственной структуре экономики. Преодоление

последних осуществляется за счёт изменений в «…структуре движущих сил

и источников роста экономики» [38, с. 54].

Понятие экономическая структура в науке применяется для

классификации различных подразделений экономической системы, их

взаимосвязи, иерархии, пропорций. В современном экономическом словаре

Б.А. Райзберга, Л.Ш. Лозовского, Е.Б. Стародубцевой понятие «структура

экономики» трактуется как «…разделение экономики, экономического

объекта или экономической категории на составные части по определенным
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признакам, установление взаимосвязей между этими составными частями;

состав, строение экономического объекта» [145, с. 385]. Специфика

общественного разделения труда позволяет дифференцировать экономику по

секторам – в зависимости от вида хозяйственной деятельности определяется

принадлежность субъекта предпринимательской деятельности к реальному

сектору или сектору услуг. Изменение пропорции между этими секторами

свидетельствует о преобразовании структурной целостности и появлении

новых аспектов взаимодействия участников рыночного процесса.

Структурная целостность экономики находится под воздействием как

внешних, так и внутренних факторов. При этом любые структурные

изменения тесно связаны с динамикой объёмов производства товарной

продукции и оказания услуг. В соответствии с теоретической концепцией С.

Ю. Глазьева структура экономики трансформируется вследствие

последовательного замещения технологически соединённых между собой

производств [41, с. 9]. В наиболее общем понимании комплекс

взаимосвязанных технологических производств определяется как

технологический уклад (далее – ТУ). В каждом ТУ осуществляются

воспроизводственные процессы разной продолжительности, длительность

которых зависит от степени преобладания в экономике ключевого научно-

производственного ядра. Как правило, жизненный цикл каждого ТУ

составляет от 40 до 60 лет. Лидирующие в освоении ключевых

технологических нововведений страны обретают сравнительные

конкурентные преимущества в производстве продукции ведущих отраслей

промышленности. Они первыми инициируют процесс переустройства

производственной структуры экономики за счёт государственной поддержки

развития определённых отраслей. Монополизация сферы передовых

технологий позволяет таким странам извлекать технологическую ренту от

продажи на международном рынке высокотехнологичной продукции.

Ю.В. Яковец считает, что исходным пунктом экономических циклов

являются трансформации материально-технической структуры экономики,
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которые «…образуют единую систему прогресса общества, его движение от

ступени к ступени» [205, с. 197].

Одним из главных катализаторов изменений в экономической

структуре является научно-технический прогресс (далее – НТП). Опосредуя

развитие общественных потребностей, НТП усиливает тенденцию капитала к

концентрации, способствуя, таким образом, переустройству системы

общественного разделения труда. Совершенствование производительных

сил, сопровождающееся качественным преобразованием производственных

отношений, приводит к изменениям экономической структуры и

свидетельствует о реализации процесса социально-экономического развития

[14, с. 44; 24, с. 54].

Исследования показывают, что структурные трансформации

целесообразно рассматривать как процесс последовательных изменений в

производственной структуре экономики, обусловленный накоплением

добровольных и/или вынужденных сбережений общества и обеспечивающий

ее адаптацию к изменившейся структуре потребностей общества.

Следует отметить, что в ряде постсоветских стран структурные

изменения не привели к росту эффективности использования экономических

ресурсов и повышению конкурентоспособности национальной экономики.

Это означает, что структурные изменения и структурные сдвиги не могут


[…]


управления позволит сконцентрировать усилия ответственных исполнителей

программных мероприятий на достижении приоритетных целей

инновационного развития Донецкой Народной Республики.

9. Установлено, что использование модели проектного управления в

органах исполнительной власти Донецкой Народной Республики позволит

189

уменьшить сроки достижения стратегических целей, оптимизировать процесс

использования наличных ресурсов, увеличить эффективность

взаимодействия государственных и предпринимательских структур разных

уровней, ускорить процессы структурно-технологического обновления

экономики и развития малого предпринимательства.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

НТП – Научно-технический прогресс

ТУ – Технологический уклад

НИИ – Научно-исследовательский институт

ВУЗ – Высшее учебное заведение

ВВП – Валовой внутренний продукт

НИОКР – Научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы

GEM – Глобальный мониторинг предпринимательства

МП – Малое предпринимательство

МСП – Малое и среднее предпринимательство

ИКТ – Информационно-коммуникационные технологии

ИКС – Информационно-коммуникационная система

ДНР – Донецкая Народная Республика

РФ – Российская Федерация

ПМР – Приднестровская Молдавская Республика

РБ – Республика Беларусь

США – Соединенные Штаты Америки

ФРГ – Федеративная Республика Германия

СНГ – Содружество Независимых Государств

ЕФСР – Евразийский фонд стабилизации и развития

ОЭСР – Организация экономического сотрудничества и развития

АМБ – Администрации малого бизнеса

МЭР – Министерство экономического развития

КПЭ – Ключевые показатели эффективности

НТИ – Национальная технологическая инициатива
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Таблица А.1 – Математическая модель трансформации

производственной структуры экономики (авторская разработка)

ДОБРОВОЛЬНЫЕ СБЕРЕЖЕНИЯ ОБЩЕСТВА

№ Содержание

процесса
Причина Формула Следствие

1.

Увеличение

добровольных

сбережений

общества

Экономическая политика

государства, направленная

на осуществление

прогрессивных изменений в

отраслевой структуре

экономики.

    1t

ñ

1i
1i

a1t

ñ

1i
1i

a 







Увеличение

количества первичных

депозитов в

банковской системе

2.

Уменьшение

спроса на

потребительские

товары

Увеличение совокупных

сбережений общества

    1t

v

1i

m

1j
ij

d1t

v

1i

m

1j
ij

d 















Снижение цен на

потребительские

товары

3.

Увеличение спроса

на товары

промежуточно-

технического

назначения

Появление благоприятных

возможностей для

инвестирования (новая

технология)

     

1

ñ

1i

1i
a

1t

v

1i

m

1j
ij

dt

v

1i

m

1j
ij

dt

ñ

1i

1i
a




































Перемещение

«универсальных»

капитальных благ в

сферу производства

товаров

промежуточно-

технического

назначения.

Увеличение цен

производителей

промышленной

продукции.

4.

Расширение

(углубление)

производственной

структуры

Более высокая

прибыльность отраслей

сферы производства

капитальных благ

 

 
1

t
n

k
1

k

n

1i
1i

k2

1t
n

k
1

k

n

1i
1i

k2











































Рост

производительности

труда, снижение

общего уровня цен.

5.

Снижение цен на

товары

производственно-

технического

назначения и

потребительские

блага

Увеличение общей

производительности труда
1

n

1j
)t(

j
q

j1
p

n

1j
)1t(

j
q

j1
p












Рост благосостояния

общества
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Таблица А.2 – Математическая модель трансформации

производственной структуры экономики (авторская разработка)

ВЫНУЖДЕННЫЕ СБЕРЕЖЕНИЯ ОБЩЕСТВА

№ Содержание

процесса
Причина Формула Следствие

1.

Увеличение

количества

фидуциарных денег

в форме вторичных

депозитов в

экономике,

уменьшение

процентной ставки

по кредитам

Реализация денежно-кредитной

политики государства,

правительственные

интервенции в сферу

функционирования

конкурентно-рыночного

механизма, функционирование

системы частичного

резервирования денежных

вкладов

   

 
1

n

1i
t

1i
k

n

1i
t

1i
k

n

1i
i

xr














Значительное увеличение

прибыли в банковской

сфере.

2.

Увеличение

совокупного спроса

на товары

промежуточно-

технического

назначения

Увеличение количества

фидуциарных денег в форме

вторичных депозитов в

экономике, уменьшение

процентной ставки по кредитам

     

1

ñ

1i

1i
a

t

v

1i

m

1j
ij

d1t

v

1i

m

1j
ij

dt

ñ

1i

1i
a




































Увеличение деловой

активности в сфере

производства капитальных

благ

3.

Расширение

(углубление)

производственной

структуры

Реализация ранее убыточных и

высокорискованных проектов,

повышение стоимости

капитальных благ

 

 
1

t
n

k
1

k

n

1i
1i

k2

1t
n

k
1

k

n

1i
1i

k2











































Инфляция общего уровня

цен

4.

Увеличение цен на

потребительские

блага

Увеличение доходов

владельцев первичных

факторов производства
1

n

1j
)t(

j
q

j1
p

n

1j
)1t(

j
q

j1
p












Снижение бухгалтерской

прибыли предприятий в

сфере производства товаров

промежуточно-

технического назначения

5.

Превышение темпов

увеличение цен на

потребительские

блага по сравнению

с темпами

увеличения цен на

производственные

блага

Увеличение совокупного

спроса на потребительские

блага

1
n

1j
)t(

j
s

j1
z

n

1j
)1t(

j
s

j1
z

n

1j
)t(

j
q

j1
p

n

1j
)1t(

j
q

j1
p





















Перелив капитала из сферы

производства материальных

благ с высокой добавленной

стоимостью в сферу

производства

потребительских благ с

низкой добавленной

стоимостью

6.

Сжатие

(уплощение)

производственной

структуры

Увеличение прибыльности

предприятий сферы

производства потребительских

благ

 

 
1

1t
n

k
1

k

n

1i
1i

k2

2t
n

k
1

k

n

1i
1i

k2











































Сокращение объемов

производства продукции

производственно-

технического назначения,

сокращение занятости в

передовых отраслях

промышленности

7.

Вымывание

денежных средств из

банковской системы

- уменьшение первичных

вкладов;

- рост коэффициента изъятия

первичных вкладов;

- рост коэффициента

резервирования;

- рост погашения кредитов;

- рост дефолтов.

1

n

1i
i

xr

n

1i
i

xar

n

1i
i

xr

























































Ликвидация незавершенных

долгосрочных проектов

8.
Снижение деловой

активности

Вымывание денежных средств

из банковской системы

   
 

1
n

1i
1t

1i
k

n

1i

n

1i
i

xar2t
1i

k

















Экономический кризис,

деградация системы

общественного

производства.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

SWOT-анализ развития малого предпринимательства

в Донецкой Народной Республике

Сильные стороны Слабые стороны

Наличие свободных земель в

сельскохозяйственных районах

Отсутствие юридического определения

МП

Наличие производственной

инфраструктуры

Приоритетное значение крупного

предпринимательства

Наличие сырьевой базы, рынков сбыта Отсутствие оборотных средств,

неустойчивое финансовое положение из-за

отсутствия внешних источников финансирования

Развитая система высшего образования,

высокий уровень образования населения

Инновационная инертность МП

Активное взаимодействие с органами

государственной власти

Отсутствие стремления к кооперированию

Межотраслевая интеграция,

диверсификация бизнеса

Отсутствие комплексной стратегии

развития МП

Способность МП адаптироваться к

изменяющимся условиям

Недостатки в работе системы

таможенного регулирования

Задекларированное государственной

властью желание развивать МП

Отсутствие объектов инфраструктуры по

поддержке МП

Высокая мотивация представителей МП

– стремление к получению экономической

независимости

Низкий уровень платежеспособности

населения

Наличие в городе крупных предприятий

– потенциальных заказчиков услуг МП, а

также неиспользованных производственных

площадей и оборудования

Отсутствие партнерских связей между

академическим сообществом и нарождающимися

инновационными МП

Возможности Угрозы

Выгодное для трансграничного

сотрудничества географическое положение

Военные действия на территории ДНР

Потенциальные возможности,

создаваемые интеграцией в экономическое

пространство приграничных государств

Значительный уровень миграции

молодежи

Перспективы развития сельского

хозяйства, пищевой и легкой

промышленности, сферы ИКТ

Большой сектор неформальной экономики

Наличие дешевой и квалифицированной

рабочей силы

Пробелы в нормативно-правовом

обеспечении хозяйственной деятельности

Возможности кооперирования с

крупным бизнесом

Ограниченный доступ к статистической

информации, затрудняющий оценку и контроль

экономической политики государства

Перспектива внедрения электронного

документооборота

Давление со стороны контролирующих

органов государственной власти

Перспектива увеличения целевой

поддержки МП

Отсутствие правовых гарантий

сохранения частной собственности в

долгосрочной перспективе
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Взаимозависимость экономических рецессий и инноваций,

осуществляемых малыми и крупными предприятиями

Период

рецессии

Продолжитель

ность

рецессии

(месяцев)

Инновация

Предприятие

(год основания)

Категория

1. 01.1910-01.1912 24 Бакелит Bakelite Corporation (1909) МП

2. 09.1902-08.1904 23 Безопасная бритва The Gillette Company (1901) МП

3. 05.1923-07.1924 14 Вертолет
Sikorsky Aero Engineering

Corporation (1923)
МП

4. 09.1902-08.1904 23

Конвейерная

сборка

автомобилей

Ford Motor Company (1903) МП

5. 01.1910-01.1912 24 Самолет Wright company (1909) МП

6. 02.1945-10.1945 8 ЭВМ
Eckert-Mauchly Computer

Corporation (1946)
МП

7. 05.1907-06.1908 13 Ксерокопирование Xerox Corporation (1906) МП
8. 08.1957-04.1958 8 СуперЭВМ Control Data Corporation (1957) МП
9. 12.1969-11.1970 11 Микропроцессор Intel Corp. (1971) МП

10. 03.1887-04.1888 13

Двухфазный

электродвигатель

переменного тока

Westinghouse Electric

Corporation (1886)
МП

11. 11.1973-03.1975 16
Персональные

компьютеры
Apple (1976) МП

12.
01.1910-01.1912

01.1913-12.1914

24

23

Модульные

табуляторы (1914)

Computing Tabulating

Recording (1911)
КП

13. 07.1981-11.1982 16

Сканирующий

туннельный

микроскоп (1981)

International Business

Machines(1911)
КП

14. 03.1887-04.1888 13 Телефон AT&T (1877) МП

15.

11.1948-10.1949

12.1969-11.1970

11.1973-03.1975

11

11

16

Транзистор (1947),

ОС Unix (1969),

язык

программирования

Си (1969-1973)

Bell Labs (1925) КП

16. 11.1973-03.1975 16 Томограф (1974) FONAR (1978) МП

17. 05.1937-06.1938 13
Низкочастотный

генератор
Hewlett-Packard (1939) МП

18. 12.2007-06.2009 18 Мемристор (2008) Hewlett-Packard (1939-2015) КП

19. 04.1960-02.1961 10 Лазер Corad Corporation (1962) МП

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_(%D1%84%D0%B8%D1%80%D0%BC%D0%B0)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_(%D1%84%D0%B8%D1%80%D0%BC%D0%B0)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BA%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%80%D1%83%D1%8E%D1%89%D0%B8%D0%B9_%D1%82%D1%83%D0%BD%D0%BD%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D1%80%D0%BE%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%BF
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BA%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%80%D1%83%D1%8E%D1%89%D0%B8%D0%B9_%D1%82%D1%83%D0%BD%D0%BD%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D1%80%D0%BE%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%BF
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BA%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%80%D1%83%D1%8E%D1%89%D0%B8%D0%B9_%D1%82%D1%83%D0%BD%D0%BD%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D1%80%D0%BE%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%BF
https://ru.wikipedia.org/wiki/Hewlett-Packard
https://ru.wikipedia.org/wiki/Hewlett-Packard
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г
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