Отзыв

на автореферат диссертации Бачурина Артура Александровича на тему «Механизмы регулирования структурных трансформаций малого предпринимательства», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч. экономика предпринимательства)

В настоящее время малое предпринимательство создает более половины всей инновационной продукции в экономически развитых странах, играет ключевую роль в инновационном обновлении производственной структуры экономики, обеспечивает занятость значительного количества населения, способствует увеличению конкурентоспособности продукции производственно-технического назначения. Одновременно малое предприятие, как наиболее уязвимая категория участников рыночного процесса, нуждается во всесторонней государственной поддержке. Как показывает мировая практика, экономическая политика государства направленная на содействие развитию малого предпринимательства в тех отраслях экономики, которые определяют научно-технический прогресс, способствует формированию новых источников продолжительного экономического роста. В то же время нецелевая государственная поддержка развития малого бизнеса приводит, как правило, к чрезмерному расширению малых предприятий в торгово-посреднической сфере и деградации системы общественного производства. Учитывая это, диссертационное исследование Бачурина А.А. на тему «Механизмы регулирования структурных трансформаций малого предпринимательства» является актуальным и представляет значительный научный интерес.

Достоверность и новизна полученных результатов, сформулированных в диссертации Бачурина А.А., подтверждаются тем, что теоретические положения и практические рекомендации научно обоснованы и подтверждены официальными статистическими данными и расчетами.

Бачуриным А.А. опубликовано 22 научные работы, из которых 2 коллективные монографии, 1 брошюра, 8 статей в научных изданиях, 1 статья в научном издании за рубежом, 10 тезисов докладов по материалам конференций. Лично автору принадлежит 9,49 печ.л.

Заслуживают внимания предложенные автором научно-методические подходы к оценке эффективности государственной политики регулирования структурных трансформаций малого предпринимательства, к формированию и реализации механизмов регулирования изменений в отраслевой структуре малого предпринимательства, а также к оценке качественных и количественных изменений структурных показателей малого предпринимательства.

В качестве замечаний и дискуссионных моментов можно отметить следующее:

1. Из рисунка 3 следует, что государственная поддержка развития малого предпринимательства в Российской Федерации в целом является неэффективной. Целесообразно было бы обозначить причины данного явления.

2. На странице 13 автор говорит о том, что встраивание модели проектного управления в систему государственного управления может решить проблемы сдерживания структурно-технологического обновления экономики. Однако не ясно, почему существующая система государственного управления не может решить те же задачи, что и проектный офис.

Однако указанные замечания не снижают высокой оценки работы, имеющей как теоретическое, так и практическое значение.

Содержание автореферата свидетельствует о том, что диссертация представляет собой самостоятельное и законченное научное исследование, а ее автор, Бачурин Артур Александрович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч. экономика предпринимательства).

Я, Удалых Ольга Алексеевна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Кандидат экономических наук
по специальности 08.02.03 – Организация
управления, планирование и регулирование
экономики, доцент, заведующий кафедрой
экономики ГОУ ВПО «Донбасская
аграрная академия»

Удалых Ольга Алексеевна

Контактные данные:

ГОУ ВПО «Донбасская аграрная академия»

Адрес: 286157, г. Макеевка, ул. Островского, 16

Тел.: +38 071 380 43 86

E-mail: kafedra_ekonom@mail.ru